
  

 

 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
Ufficio di Supporto 
Sezione Acquisti e contratti 

 

Prot. n. 4305/RI  

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisto di n. 47 macchine 
distruggidocumenti marca Elcoman, modello Kobra + 1 SS7 destinate a n. 12 
uffici della Direzione Territoriale – Ordine diretto di acquisto ex art. 36, comma 
2, lett. a) D.Lgs. n. 50/2016 alla società L.C. OFFICE SRL. 
 
CUI 573/2020 
CIG: ZC52F9BD95 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO 

 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture”; 
 
VISTO lo Statuto e i Regolamenti di Amministrazione e di Contabilità dell’Agenzia 
Dogane e Monopoli; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 
n. 135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 
approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 
488/1999 o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di 
Committenza regionali; 
 
VISTO che è necessario dotare gli Uffici che ne hanno fatto richiesta del numero 
totale di 47 macchine distruggidocumenti idonee alle attività svolte da questa 
Agenzia; 
 
VISTE le precedenti forniture di analoghi macchinari e, in particolare, per l’anno 
2018 la fornitura di macchine Promax RPX612 Rexel da parte della ditta Lyreco e 
nel 2019 la fornitura di macchine Kobra + 1 SS7 da parte della ditta Stema; 
 



  

 

CONSIDERATO che il prodotto fornito nel 2019, distruggidocumenti marca 
Elcoman, modello Kobra +1 SS7 appare perfettamente corrispondente alle esigenze 
espresse dagli Uffici; 
 
VISTO che tale prodotto è disponibile sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA); 
 
VISTO che, a seguito di estrazione dei fornitori offerenti tale bene effettuata in data 
3 dicembre 2020, è risultato che il prezzo più basso è attualmente offerto dalla ditta 
L.C. Office S.R.L. con sede a Dairago (MI), via XXV Aprile Piazza Mazzin 9, 
P.IVA/C.F. 12785570156, che offre il prodotto a Euro 120,00 cadauno, 
comprensivi di consegna; 
 
CONSIDERATO, pertanto, che l’importo complessivo richiesto per l’acquisto 
della fornitura, ritenuto economicamente congruo e in linea con il mercato, rientra 
fra le ipotesi previste dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 
sopraccitato; 
 
CONSIDERATO che nei confronti della ditta L.C. Office S.R.L. sono stati avviati 
tutti i controlli circa il possesso dei requisiti ex art. 80 D.Lgs. n. 50/2016 previsti per 
l’importo del contratto e che la ditta individuata non risulta aver stipulato contratti 
con questa stazione appaltante nel triennio precedente all’attuale fornitura; 
 
RITENUTO, pertanto, di affidare il servizio di fornitura delle macchine 
distruggidocumenti indicate in premessa alla Società L.C. Office S.R.L. mediante 
Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul MePA, per un importo complessivo di Euro 
5.640,00; 
 
DATO ATTO che 

 non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis 
della l. n. 241/1990, nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 è rispettato il principio di rotazione dei fornitori; 

 la spesa per l’acquisto della fornitura in oggetto è prevista nella 
programmazione degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2020 – 2021, n. 
CUI 573/2020; 

 la spesa sarà imputata sul conto di budget Investimenti 2020 
FD01200030della Direzione Territoriale, codice articolo A07.0003.0016 
“macchine tritacarte distruggidocumenti”; 

 il Codice Identificativo di Gara (CIG) è ZC52F9BD95; 

 

 

DETERMINA 

 

ARTICOLO 1 

 
È autorizzato ex art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. n. 50/2016, l’acquisto di 
quarantasette macchine distruggidocumenti marca Elcoman, modello Kobra +1 SS7 
per l’importo complessivo di 5.640,00 euro (cinquemilaseicentoquaranta/00), oltre 
IVA, , tramite ordine diretto effettuato sul MePA presso la ditta L.C. Office S.R.L. 



  

 

con sede a Dairago (MI), via XXV Aprile Piazza Mazzin 9, P.IVA/C.F. 
12785570156. 

ARTICOLO 2 
 
Si stabilisce che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di 
Integrità, il contratto si intenderà risolto. 
Si stabilisce inoltre che, nel caso di accertamento del mancato possesso di uno dei 
requisiti prescritti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto nel frattempo 
stipulato verrà risolto, con pagamento delle sole prestazioni già eseguite e nei limiti 
dell’utilità ricevuta e incameramento di una penale non inferiore al 10% del valore 
del contratto. 
 

ARTICOLO 3 
 
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è il 
sottoscritto dott. Davide Aimar, Dirigente dell’Ufficio di Supporto, che si avvarrà 
dei Responsabili degli Uffici destinatari dei beni come supporto in fase di esecuzione 
del contratto. 
 
 
Genova, 11 dicembre 2020 

IL DIRIGENTE DELL’UDS  
Dott. Davide Aimar 

Documento firmato digitalmente 

 

 

Responsabile del procedimento: Alessandra Carretta 
Funzionario istruttore: Michela Maggiani 


